

KẾ HOẠCH
Tổ chức các ngày lễ lớn, kỷ niệm trong năm 2018

Căn cứ Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 22/7/2010 của Bộ Chính trị về “Đổi mới, nâng cao hiệu quả tổ chức các ngày kỷ niệm, nghi thức trao tặng, đón nhận danh hiệu vinh dự Nhà nước và các hình thức khen thưởng cao”; Nghị định số 145/2013/NĐ-CP ngày 29/10/2013 của Chính phủ quy định về tổ chức ngày kỷ niệm; nghi thức trao tặng, đón nhận hình thức khen thưởng, danh hiệu thi đua; nghi lễ đối ngoại và đón, tiếp khách nước ngoài;

Thực hiện Kế hoạch số 2737/KH-UBND, ngày 11/10/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tổ chức các ngày lễ lớn, kỷ niệm trong năm 2018;

UBND huyện Ngọc Hồi xây dựng kế hoạch tổ chức các ngày lễ lớn, kỷ niệm trong năm 2018 trên địa bàn huyện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, truyền thống lịch sử, văn hóa dân tộc; bồi dưỡng và phát huy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần đại đoàn kết, niềm tự hào và ý chí tự lực, tự cường dân tộc; góp phần củng cố và bồi đắp niềm tin của nhân dân đối với Đảng, Nhà nước.

2. Gắn tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, kỷ niệm trong năm 2018 với tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ VI của Đảng bộ huyện Ngọc Hồi, Đại hội lần thứ XV của Đảng bộ tỉnh Kon Tum và Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XII của Đảng; tạo ra các phong trào thi đua sôi nổi, cổ vũ tinh thần quyết tâm khắc phục khó khăn, tranh thủ thời cơ, thuận lợi đưa nghị quyết vào cuộc sống.

3. Các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm cần tổ chức dưới nhiều hình thức phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, tránh phô trương; chú trọng công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tuyệt đối không để các tổ chức, cá nhân lợi dụng lễ hội để tổ chức các hoạt động vi phạm pháp luật.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Kỷ niệm 50 năm cuộc Tổng tiến công nổi dậy xuân Mậu Thân - 1968

Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh – Truyền hình, Trang Thông tin điện tử huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

2. Kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2018)

Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh – Truyền hình, Trang Thông tin điện tử huyện và các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện công tác tuyên truyền theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

3. Kỷ niệm 105 năm thành lập tỉnh Kon Tum (09/02/1913 - 09/02/2018) và kỷ niệm 10 năm Khánh thành cột mốc biên giới giữa ba nước Việt Nam - Lào - Campuchia và cặp cửa khẩu quốc tế Bờ Y- Phu Cura (18/01/2008 - 18/01/2018)

3.1. Tuyên truyền: các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện công tác tuyên truyền theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

3.2. Tham gia các hoạt động chào mừng tại tỉnh

3.2.1. Tham gia triển lãm di sản văn hóa

- Thời gian: Ngày 17 - 21/01/2018;

- Địa điểm: Bảo tàng tỉnh

- Thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu khi có kế hoạch cụ thể của UBND tỉnh, Sở VHTTDL tỉnh.

3.2.2. Dự tọa đàm kỷ niệm 105 năm thành lập tỉnh Kon Tum (09/02/1913 – 09/02/2018) và chương trình văn nghệ chào mừng kỷ niệm 105 năm thành lập tỉnh Kon Tum (09/02/1913 – 09/02/2018), kỷ niệm 10 năm Khánh thành cột mốc biên giới giữa ba nước Việt Nam - Lào - Campuchia và cặp cửa khẩu quốc tế Bờ Y- Phu Cura (18/01/2008 - 18/01/2018)

- Thời gian: 13h30' ngày 17/01/2018

- Địa điểm: tại TP Kon Tum

- Thực hiện: Lãnh đạo UBND huyện dự.

4. Hoạt động mừng Đảng quang vinh, mừng xuân Mậu Tuất

4.1. Công tác tuyên truyền

- Nội dung tuyên truyền: Theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền trên các cụm panô, băng rôn, khẩu hiệu tại các khu vực trung tâm, các tuyến đường chính; treo băng rôn khẩu hiệu, cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại các trụ sở cơ quan, trường học; Xây dựng các chuyên mục, chuyên trang tuyên truyền trên đài Truyền thanh – Truyền hình, Trang thông tin điện tử huyện; tuyên truyền lưu động, chiếu phim lưu động.

4.2. Hoạt động đền ơn đáp nghĩa và thăm, chúc Tết Nguyên đán

- Thực hiện theo kế hoạch của Huyện ủy về thăm, chúc Tết Nguyên đán năm 2018;

- Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội phối hợp với Văn phòng HĐND – UBND và các đơn vị liên quan tham mưu kế hoạch tổ chức thăm hỏi, chúc Tết và động viên các đối tượng chính sách trên địa bàn.

4.3. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân

- Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục-thể thao tại trung tâm huyện.

- UBND các xã, thị trấn tùy điều kiện thực tế của địa phương xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, lễ hội truyền thống và các trò chơi dân gian phục vụ nhân dân trong dịp đón xuân Mậu Tuất.

4.4. Các hoạt động khác: phát động Tuần lễ cao điểm vệ sinh xanh - sạch - đẹp và an toàn thực phẩm trên phạm vi toàn huyện; tăng cường kiểm tra, xử lý kịp thời các hành vi buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng; đảm bảo nguồn hàng, lương thực, thực phẩm và bình ổn giá phục vụ nhu cầu mua sắm của nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán; tăng cường công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ; kiểm tra chấn chỉnh các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa trên địa bàn huyện.

5. Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương (*mùng 10 tháng 3 Âm lịch*)

Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh – Truyền hình, Trang Thông tin điện tử huyện và các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện công tác tuyên truyền theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

6. Kỷ niệm 170 năm ra đời tác phẩm “Tuyên ngôn Đảng Cộng sản” (24/2/1848 - 24/2/2018)

Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh – Truyền hình, Trang Thông tin điện tử huyện và các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện công tác tuyên truyền theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

7. Các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước, của tỉnh, huyện nhưng không thuộc năm chẵn giao các cơ quan, địa phương tổ chức

Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh – Truyền hình, Trang Thông tin điện tử huyện và các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện công tác tuyên truyền theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

8. Kỷ niệm ngày sinh, ngày mất của các đồng chí lãnh Đảng, Nhà nước

- Kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch nước Tôn Đức Thắng (20/8/1888 - 20/8/2018);

- Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Đức Cảnh (02/02/1908 - 02/02/2018);

- Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Ngô Gia Tự (03/12/1908 - 03/12/2018);

* Thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh – Truyền hình, Trang Thông tin điện tử huyện và UBND các xã, thị trấn thực hiện công tác tuyên truyền theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

9. Đối với các ngày truyền thống, ngày kỷ niệm của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong năm 2018 không thuộc năm chẵn

Các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền kỷ niệm trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, gặp mặt ... phù hợp với điều kiện của từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

10. Các sự kiện, ngày kỷ niệm khác

Thực hiện theo quy định tại Nghị định số 145/2013/NĐ-CP ngày 29/10/2013 của Chính phủ quy định về tổ chức ngày kỷ niệm; nghi thức trao tặng, đón nhận hình thức khen thưởng, danh hiệu thi đua; nghi lễ đối ngoại và đón, tiếp khách nước ngoài”.

Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền về sự kiện, ngày kỷ niệm trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổ động trực quan và các hoạt động tuyên truyền ở địa phương, cơ quan, đơn vị có liên quan đến sự kiện, ngày kỷ niệm.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Các đơn vị lập dự toán kinh phí năm 2018 trên tinh thần tiết kiệm, đúng quy định hiện hành, phù hợp khả năng ngân sách được giao, tăng cường xã hội hóa.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Thông tin: Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao nhân các ngày lễ lớn, các sự kiện lớn của đất nước, của tỉnh, của huyện. Hướng dẫn và triển khai công tác tuyên truyền trên địa bàn huyện theo Hướng dẫn của ngành chuyên môn và của Ban Tuyên giáo Huyện ủy; Phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan và UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý và tổ chức lễ hội năm 2018.

2. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội: Tham mưu kế hoạch tổ chức viếng nghĩa trang liệt sỹ vào các ngày kỷ niệm, các sự kiện lớn của địa phương; tổ chức thăm hỏi các gia đình, tối tượng chính sách, gia đình gặp khó khăn, nhất là vùng căn cứ cách mạng, vùng sâu, vùng xa... trong các dịp lễ, Tết.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch: tham mưu bố trí kinh phí tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh, huyện năm 2018.

5. Công an huyện: tăng cường các giải pháp đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trước, trong và sau các ngày lễ và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh, huyện.

6. Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện, Trang thông tin điện tử huyện: Thường xuyên bám sát cơ sở, phản ánh kịp thời các sự kiện chính trị trên địa bàn huyện, kịp thời phản ánh gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến; xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, chương trình truyền thanh, truyền hình trên hệ thống thông tin đại chúng trong dịp lễ, Tết, kỷ niệm theo Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

7. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn

- Căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế của đơn vị, địa phương để triển khai, tổ chức các hoạt động, ngày lễ, kỷ niệm phù hợp; chủ động tuyên truyền, tổ

chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao trên địa bàn. Chủ động triển khai đồng bộ, có hiệu quả các chính sách an sinh và phúc lợi xã hội. Quan tâm chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho các gia đình chính sách, người có hoàn cảnh khó khăn, đồng bào ở vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn và biên giới.

- Gắn các hoạt động kỷ niệm với phát động phong trào thi đua yêu nước, đón nhận các phần thưởng thi đua, tăng cường quảng bá, giới thiệu hình ảnh Đất và Người Ngọc Hồi đến với du khách trong và ngoài nước.

8. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy: Chỉ đạo, hướng dẫn nội dung tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm trong năm 2018.

UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ kế hoạch của huyện xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (B/c);
- Thường trực HĐND huyện (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- CVP, các Phó CVP HĐND-UBND huyện;
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



Mai Thoan